
LETTERE – LT 3014 PIANO DEGLI STUDI STUDENTI A TEMPO 
PARZIALE 

valevole per gli iscritti nell’a.a. 2019-2020 (DRD n. 1153 [prot. nr. 26986] dell’11 maggio 2015) 
 
 

CURRICULUM CLASSICO-ARCHEOLOGICO 
 
 

CLASSICO E ARCHEOLOGICO - I 
ANNO I SLOT 

CFU TAF AMBITO SSD 

Letteratura italiana 12 A Letteratura italiana    L-FIL-LET/10 

Un esame integrato da 12 cfu a scelta fra: 12 A   

Lingua e letteratura latina (esame integrato):     

- Lingua latina + 
-    Letteratura latina 

    Lingue e letterature   
  classiche 

   L-FIL-LET/04 

     
Letteratura latina (esame integrato):     

- Letteratura latina mod. A + 
- Letteratura latina mod. B 

   
   L-FIL-LET/04 

Idoneità di Inglese B1 o 

Idoneità di Francese B1 

6 E Per la conoscenza di 
almeno una lingua straniera 

 

TOTALE 30    

 
CLASSICO E ARCHEOLOGICO - I 
ANNO II SLOT 

CFU TAF AMBITO SSD 

 

Un esame da 12 cfu a scelta 

 

12 

 

B 

    

fra: Letteratura greca   Filologia, 
letteratura 

linguistica e L-FIL-LET/02 

Letteratura greca e letterature romanze 
      

(esame integrato):      L-FIL-LET/02 

- Letteratura greca mod. A +      L-FIL-LET/09 

- Letterature romanze       

       
Un esame da 12 cfu o due esami da 6 cfu a 
scelta fra: 

Storia greca (6/12 cfu) 

12 A Storia, filosofia, psicologia, 
pedagogia, antropologia e 
geografia 

 
L-ANT/02 



Storia romana (6/12 cfu) 

Storia medievale (6/12 cfu) 

   L- ANT/03  

M- STO/01 

A libera scelta dello studente 6 D   

TOTALE 30    

 
CLASSICO E ARCHEOLOGICO - II 
ANNO I SLOT 

CFU TAF AMBITO SSD 

 
Archeologia del mondo classico (esame 
integrato): 

- Archeologia classica mod. A + 
- Archeologia classica mod. B 

12 B Storia, archeologia e storia 
dell'arte 

L-ANT/07 

Storia della lingua italiana 12 A Filologia, linguistica 
generale e applicata 

L-FIL-LET/12 

Un esame da 6 cfu a scelta fra: 

Letteratura italiana contemporanea  

mod. A  

Filologia italiana  

Letterature comparate 

6 B Letterature moderne  

   L-FIL-LET/11 

    
L-FIL -LET/13  

L-FIL-LET/14 

TOTALE 30    



CLASSICO E ARCHEOLOGICO - II 
ANNO II SLOT 

CFU TAF AMBITO SSD 

Due esami da 6 cfu a scelta fra: 

Papirologia 

12 B Filologia, linguistica e 
letteratura 

 
 
L-ANT/05 

Letteratura greca mod. B o    L-FIL-LET/02 

Storia della lingua greca    L-FIL-LET/02 

Filologia latina    L-FIL-LET/04 

Bibliografia e biblioteconomia    M-STO/08 

Due esami da 6 cfu (scartando le discipline 
su cui si è già sostenuto un esame) a scelta 
fra: 

12 C Affini e integrativi  

Etruscologia     
L-ANT/06 

Letteratura cristiana antica    
L-FIL-LET/06 

Filologia latina    
L-FIL-LET/04 

Letteratura greca mod. B    
L-FIL-LET/02 

Storia della lingua greca    
L-FIL-LET/02 

Papirologia    L-ANT/05 

A libera scelta dello studente 6 D   

TOTALE 30    

 
CLASSICO E ARCHEOLOGICO - III 
ANNO I SLOT 

CFU TAF AMBITO SSD 

Un esame da 6 cfu a scelta fra: 

Metodologia della ricerca 

archeologica 

Documentazione, catalogazione 
digitalizzazione del dato archeologico 

 
 
 
 

e 

6 B Storia, archeologia e 
storia dell'arte 

 
 
 
L-ANT/10 
 
 
L-ANT/10 

Un esame da 6 cfu a scelta fra: 

Fondamenti di linguistica generale 

6 A Filologia, linguistica generale 
e applicata 

 
 

L-LIN/01 

     

Didattica della lingua italiana    L-LIN/02 

     



 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
  

Due esami da 6 cfu (scartando le discipline 
su cui si è già sostenuto un esame) a scelta 
fra: 
Papirologia 
Etruscologia 
Letteratura greca mod. B 
Storia della lingua greca 
Filologia latina 
Storia della lingua latina 
Letteratura cristiana antica 
Storia della filosofia antica 
Filologia italiana 
Drammaturgia musicale 
 

12 C Affini e integrative  
 
 
 
L-ANT/05  
L-ANT/06 
L-FIL-LET/02 
L-FIL-LET/02 
L-FIL-LET/04 
L-FIL-LET/04 
L-FIL-LET/06 
M-FIL/07 
L-FIL-LET/13 
L-ART/07 

Tirocinio 6 F Tirocini formativi e di 
orientamento 

 

CLASSICO E ARCHEOLOGICO - III 
ANNO II SLOT 

CFU TAF AMBITO SSD 

Geografia 12 A Storia, filosofia, psicologia, 
pedagogia, antropologia e 
geografia 

M-GGR/01 

Un esame da 12 cfu o due esami da 6 
cfu a scelta fra: 
 
Storia medioevale (6/12 cfu) 
Storia moderna (6/12 cfu) 
Storia contemporanea (6/12 cfu) 

12 B Storia, archeologia e 
storia dell'arte 

 
 
        

M-STO/01 
M-STO/02  
M-STO/04 

PROVA FINALE 6 E Per la prova finale 
 



 

CURRICULUM MODERNO 
 
 
 
 

MODERNO - I ANNO I SLOT CFU TAF AMBITO SSD 

Letteratura italiana 12 A Letteratura italiana L-FIL-LET/10 

Un esame da 6 cfu a scelta fra: 
Analisi del testo letterario e produzione 
scritta 
Fondamenti di metrica e stilistica 
Lettura e tradizione dei classici italiani 

 
6 

 
B 

 
Letterature moderne 

 
L-FIL-LET/13 

Un esame da 6 cfu a scelta 6 A Lingue e letterature classiche  
 

fra:  
Letteratura latina mod. A 

   L-FIL-LET/04 

Lingua latina    L-FIL-LET/04 

     

     
A libera scelta dello studente 6 D   

TOTALE 30    

 
 

MODERNO - I ANNO II SLOT CFU TAF AMBITO SSD 

Filologia romanza 12 B Filologia, linguistica e 
letteratura 

L-FIL-LET/09 

Un esame da 12 cfu o due esami da 6 
cfu a scelta fra: 

Storia greca (6/12 cfu) 

Storia romana (6/12 cfu)  

Storia medievale (6/12 cfu) 

12 A Storia, filosofia, psicologia, 
pedagogia, antropologia e 
geografia 

 
 

L-ANT/02 
L-ANT/03 
M-STO/01 

Idoneità di Inglese B1 o 

Idoneità di Francese B1 

6 E Per la conoscenza di almeno 
una lingua straniera 

 

TOTALE 30    

 
 

MODERNO - II ANNO I SLOT CFU TAF AMBITO SSD 



Un esame da 12 cfu a scelta fra: 12 B Storia, archeologia e 
storia dell'arte 

 

 

Storia dell’arte medievale  

Storia dell’arte moderna  

Storia e critica del cinema 

Drammaturgia musicale 

Archeologia del mondo classico 
(esame integrato): 

- Archeologia classica mod. A + 

- Archeologia classica mod. B 

   L-ART/01  

L-ART/02  

L-ART/03  

L-ART/07 

L-ANT/07 

Letteratura latina mod. B 6 A Lingue e letterature classiche L-FIL-LET/04 

Un esame da 6 cfu a scelta fra:  

Letteratura italiana del Rinascimento 

Letterature comparate 

Letteratura greca mod. A 

6 C Affini e integrative  
L-FIL- LET/10  

L- FIL- LET/14 

L-FIL-LET/02 

TOTALE 30    

 
 

MODERNO - II ANNO II SLOT CFU TAF AMBITO SSD 

Storia della lingua italiana 12 A Filologia, linguistica generale 
e applicata 

L-FIL-LET/12 

Geografia 12 A Storia, filosofia, psicologia, 
pedagogia, antropologia e 
geografia 

M-GGR/01 

Letteratura italiana contemporanea mod. A 6 B Letterature moderne L-FIL-LET/11 

TOTALE 30    



MODERNO - III ANNO I SLOT CFU TAF AMBITO SSD 

Un esame da 6 cfu (scartando le discipline 
su cui si è già sostenuto un esame) a scelta 
fra: 

6 C Affini e integrative   

 
Letteratura italiana contemporanea mod. 

   
L-FIL-LET/11 

 

B  
Letterature comparate 

   L-FIL-LET/14  

Filologia digitale    L-FIL-LET/13  

      

      

      

 
Un esame da 6 cfu a scelta fra: 

Fondamenti di linguistica 

generale 

Didattica della lingua italiana 

6 A Lingue e letterature classiche  

L- LIN/01 

L- LIN/02 

Un esame da 12 cfu a scelta 

fra:  

Storia moderna 

Storia contemporanea 

12 B Storia, archeologia e 
storia dell'arte 

 
 
 
 

M- STO/02 

M-STO/04 

Tirocinio 6 F   

TOTALE 30    



 

MODERNO - III ANNO II SLOT CFU TAF AMBITO SSD 

Due esami da 6 cfu (scartando le discipline 12 C Affini e integrative  
su cui si è già sostenuto un esame) a scelta     

fra:     

Storia della filosofia moderna    M-FIL/06 

Filosofia del linguaggio    M-FIL/05 

Estetica    M-FIL/04 

Sociologia dei processi comunicativi    SPS/08 

Elementi di analisi musicale    L-ART/07 

Storia della musica moderna e 
contemporanea 

   L-ART/07 

Didattica della lingua italiana    L-LIN/02 

Storia della lingua latina    L-FIL-LET/04 

Un esame da 6 cfu a scelta fra: 

Bibliografia e biblioteconomia 

6 B Filologia, linguistica e 
letteratura 

 
M-STO/08 

Filologia latina    L-FIL-LET/04 

Letteratura greca mod. A    L-FIL-LET/02 

Letteratura greca mod. B    L-FIL-LET/02 

A libera scelta dello studente 6 D   

PROVA FINALE 6 E Per la prova finale  

TOTALE 30    

 
 

CURRICULUM STORICO 
 
 
 
 

STORICO - I ANNO I SLOT CFU TAF AMBITO SSD 

Letteratura italiana 12 A Letteratura italiana L-FIL-LET/10 

Un esame da 6 cfu a scelta 

fra: 

Analisi del testo letterario e produzione 
scritta 
Fondamenti di metrica e stilistica 
Lettura e tradizione dei classici 
italiani 

 
6 

 
B 

 
Letterature moderne  

 
L-FIL-LET/13 

L-FIL-LET/13 

L-FIL-LET/13 



Un esame da 12 cfu o due esami da 6 
cfu a scelta fra: 
 
Storia greca (6/12 cfu) 

Storia romana (6/12 cfu) 

Storia medievale (6/12 cfu) 

12 A Storia, filosofia, psicologia, 
pedagogia, antropologia e 
geografia 

 
 
 
 
L-ANT/02 

L-ANT/03  

M-STO/01 

TOTALE 30    

 
 

STORICO - I ANNO II SLOT CFU TAF AMBITO SSD 

Un esame da 6 cfu a scelta 6 A Lingue e letterature classiche  

fra: Lingua latina    L-FIL- 

Letteratura latina mod. A    LET/04 L- 

    FIL- 

    LET/04 
Un esame da 12 cfu o due da 6 cfu a scelta 
fra: 

12 B Filologia, 
letteratura 

linguistica e  
 
 

STO/08 
Bibliografia e biblioteconomia (6 cfu)     

Letterature romanze (6 cfu)    L-FIL-LET/09 

Papirologia (6 cfu)    L-ANT/05 

Letteratura greca mod. A (6 cfu)    L-FIL-LET/02 

Letteratura greca e letterature romanze    L-FIL-LET/09 
(esame integrato):    L-FIL-LET/02 

- Letteratura greca mod. A 
- Letterature romanze 

    

Idoneità di Inglese B1 o 

Idoneità di Francese B1 

6 E Per la conoscenza di 
almeno una lingua straniera 

 



 
A libera scelta dello studente* 6 D   

È inoltre selezionabile tra gli insegnamenti a scelta 
(TAF D) Antropologia e istituzioni dell’Islam IUS/11 

    

TOTALE 30    

 
 

STORICO – II ANNO I SLOT CFU TAF AMBITO SSD 

Letteratura latina mod. B 6 A Lingue e letterature classiche L-FIL-LET/04 

Un esame da 12 cfu a scelta fra: 

Storia romana 

12 B Storia, 
dell’art 
e 

archeologia e storia  

L-ANT/03 

Storia medievale      M-STO/01 

Storia moderna      M-STO/02 

Un esame da 12 cfu a scelta fra: 12 B Storia, archeologia e storia  

Archeologia del mondo classico 
(esame integrato): 

  dell’art 
e 

   
 
 
L-ANT/07 

- Archeologia classica mod. A +       

- Archeologia classica mod. B       
 
 
L-ART/01 

Storia dell’arte medievale      
L-ART/02 

Storia dell’arte moderna      L-ART/03 

Storia dell’arte contemporanea       

TOTALE 30    



 
STORICO – II ANNO II SLOT CFU TAF AMBITO SSD 

Storia della lingua italiana 12 A Filologia, linguistica generale 
e applicata 

L-FIL-LET/12 

Geografia 12 A Storia, filosofia, psicologia, 
pedagogia, antropologia e 
geografia 

M-GGR/01 

Un esame da 6 cfu a scelta fra: 6 B Letterature moderne  

Letteratura italiana del     L-FIL-LET/10 

Rinascimento     

Letteratura italiana contemporanea mod. A    L-FIL-LET/11 

     

TOTALE 30    



STORICO – III ANNO I SLOT CFU TAF AMBITO SSD 

Due esami da 6 cfu (scartando le discipline 
su cui si è già sostenuto un esame) a scelta 
fra: 

12 C Affini e integrative  

Esegesi delle fonti della storia medievale     
M-STO/01 

Fonti e tendenze della ricerca storica    
M-STO/02 

Storia della filosofia antica    
M-FIL/07 

Storia della filosofia moderna    
M-FIL/06 

Filologia latina    
L-FIL-LET/04 

Storia della lingua latina    L-FIL-LET/04 

Letteratura greca mod. B    L-FIL-LET/02 

Storia della lingua greca     
L-FIL-LET/02 

Letteratura 13edieval13 antica    L-FIL-LET/06 

Un esame da 12 cfu a scelta 

fra:  

Storia moderna 

12 B Storia, 
archeologia 
dell’arte 

e  storia  

Storia contemporanea       M-STO/02 

         M-STO/04 

        

        

TIROCINIO 6 F Tirocini formativi e 
di orientamento 

    

TOTALE 30    

 
 

STORICO – III ANNO II SLOT CFU TAF AMBITO SSD 

Un esame da 6 cfu a scelta fra: 

Fondamenti di linguistica 

generale Didattica della lingua 

Italiana 

6 A Filologia, linguistica 
generale e applicata 

 
L-LIN/01 

L-LIN/02 



Due esami da 6 cfu (scartando le discipline 12 C Affini e integrative  
su cui si è già sostenuto un esame) a scelta     
fra:     

Storia della musica moderna e    
L-ART/07 

Contemporanea     

    M-STO/01 

Esegesi delle fonti della storia Medievale     

Fonti e tendenze della ricerca storica 
   M-STO/02 

Documenti visivi per la ricerca storica    M-STO/04 

Contemporanea     

Storia delle dottrine politiche    SPS/02 

 
Sociologia dei processi culturali e 
comunicativi 

   SPS/08 

A libera scelta dello studente 6 D   

PROVA FINALE 6 E Per la prova finale 

TOTALE 30   



A libera scelta dello studente 6 D   

PROVA FINALE 6 E Per la prova finale  

TOTALE 30    

 


